ПРОЕКТ

ЛЮБАНСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКИЙ РАЙОН  ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2021 № 330

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
          В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 –ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок создания, использования, хранения и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (приложение 1).

 2.Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области (приложение 2) .

3.Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств бюджета Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
4.Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, осуществляющих деятельность на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от  чрезвычайных ситуаций (потенциально опасных объектов):

4.1 создать  соответствующие  резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
4.2 предоставлять два раза в год информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов в администрацию Любанского городского поселения до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
5. Ведущему специалисту по ГО и ЧС администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области  информировать сектор ГО и ЧС администрации Тосненского района два раза в год до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
6. Признать утратившим силу Постановление администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 21.05.2015 № 171 «О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской

области»
      8.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                       М.А. Богатов
Бондаренко Д.Ю. 71-581

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

Любанского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области

       от   22.06.2021  № 330

Порядок создания, использования, хранения и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

1.Общие положения

    1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, использования, хранения и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области ( далее - Резерв).
   2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения  населения, развертывания и содержания  пунктов временного размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, оснащение аварийно-спасательных формирований (служб) (в том числе нештатных) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

    3. Резерв включает продовольствие, пищевое сырье, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные препараты и медицинские изделия, нефтепродукты и другие материальные ресурсы.
    4. Номенклатура и объем материальных ресурсов Резерва утверждаются главой администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
    5.Создание, хранение и восполнения Резерва осуществляется за счет средств бюджета Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, а также за счет внебюджетных источников.
    6.Объем финансовых средств, необходимых для приобретения  материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.

     7. Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год предоставляется в   Совета депутатов Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области до декабря текущего года.
     8. Функции по  созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются:

- по продовольствию – на директора МКУ «Учреждение социального развития и благоустройства»;

- по вещевому имуществу и предметам первой необходимости – на директора МКУ «Учреждение социального развития и благоустройства»;

    - по строительным материалам -  на ведущего специалиста по ГО и ЧС администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
    -по лекарственным средствам и медицинским изделиям – на  ведущего специалиста  по ГО и ЧС администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области;
  -по другим материальным ресурсам – на директора МКУ «Учреждение социального развития и благоустройства»

 - на   МКУ «Учреждение социального развития и благоустройства » за счет средств бюджета Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

     9. Органы на которые возложены функции по созданию Резерва:
- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва;

- определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерве;

- определяют места хранения материальных ресурсов Резерва; отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие  возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

- заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание Резерва;

- организует хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в Резерве;
- организуют доставку материальных ресурсов резерва в районы чрезвычайных ситуаций;

- ведут учет и предоставляют отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;

- обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к использованию;

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

- подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Резерва возлагается на главу администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

11. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения, использования и восполнения Резерва осуществляет Главное управление МЧС России по Ленинградской области.
12. Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью организации, на чьи средства они созданы (приобретены).

13. Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соотвествии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

14. Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных организаций, независимо от форм собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

15. Органы, на которые возложены функции по созданию Резерва и заключившие договоры, предусмотренные п. 14 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают порядок их своевременной выдачи.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет сред Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

16. Выпуск материальных ресурсов из Резерва, осуществляется по решению главы администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области или лицом его замещающего, и оформляется  письменным рапоряжением. Решения готовятся на основании обращений организаций.

17. Использование Резерва осуществляется на безвозмездной  или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества организации, виновной в возникновении чрезвычайной ситуации.

18. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

19. Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайных ситуаций материальных ресурсов.

20.  Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, предоставляется в администрацию Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в 10-дневный срок.
21. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области может использовать находящиеся на территории поселения объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их организациями.

22. Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций,  осуществляется за счет средств. Указанных в решении главы администрации Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области о выделении ресурсов из Резерва.
23. По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.
.
Приложение2

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

Любанского городского поселения

Тосненского района Ленинградской области

от                                    №

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Любанского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

1. Нормы обеспечения индивидуальным рационом питания на одного человека в сутки
	№ п/п
	Наименование продукта
	Норма, г

	1.
	Печенье, галеты, крекеры
	370

	2.
	Консервы мясны
	170

	3.
	Консервы рыбные
	125

	4.
	Консервы мясорастительные
	265

	5.
	Масло животное
	30

	6.
	Молоко цельное сгущенное с сазаром
	65

	7.
	Сахар
	60

2. Нормы обеспечения продовольствием на одного человека в сутки
	№ п/п
	Наименование продукта
	Норма, г

	1.
	Мука для выпечки хлеба и хлебобулочных изделий
	460

	2.
	Крупа гречневая
	40

	3.
	Крупа рисовая
	40

	4.
	Макаронные изделия
	40

	5.
	Консервы мясные
	1500

	6.
	Консервы рыбные
	100

	7.
	Масло животное
	50

	8.
	Масло растительное
	10

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	25

	10.
	Сахар
	75

	11.
	Картофель
	300

	12.
	Овощи
	120

	13.
	Соль
	20

	14.
	Чай
	2

3.Нормы замены продуктов при выдаче пострадавшему населению

	№ п/п
	Наименование показателей
	Количество, г

	Заменяемого продукта
	Продукта заменителя

	1
	                           2
	    3
	      4

	1.
	Хлеб из смеси ржаной обдирной муки и пшеничной муки 1 сорта заменять:
	  100

	Сухарями из муки ржаной обойной, пшеничной обойной и 2 сорта

	60

	Галетами простыми из муки пшеничной обойной и 2 сорта

	60

	Мукой ржаной обдирной и мукой пшеничной 1 сорта

	43+28

	Хлебом из муки пшеничной 2 сорта

	95

	Хлебом белым из муки пшеничной  1 сорта

	90

	2
	Хлеб белый из муки пшеничной 1 сорта заменять:
	100

	Сухарями из муки пшеничной 1 сорта

	65

	Мукой пшеничной 1 сорта

	75

	Галетами простыми из муки пшеничной 1 сорта

	65

	Батонами простыми и нарезными из муки пшеничной 1 сорта

	95

	Хлебом из муки пшеничной высшего сорта

	85

	Хлебом из муки пшеничной 2 сорта

	105

	3.
	Крупу разную заменять:
	100

	Макаронными изделиями

	100

	Концентратами крупяными, крупоовощными и овощами

	100

	Картофелем свежим

	500

	Овощами свежими

	500

	Овощами квашеными и солеными

	500

	Картофелем и овощами сушеными, пюре картофельным сухим, картофельной крупой, картофелем и овощами сублимационной сушки

	100

	Консервами овощными первых обеденных блюд для мяса

	375

	Консервами овощными заправочными

	250

	Консервами овощными закусочными

	375

	4.
	Мясо - говядину, свинину, баранину заменять:
	100

	Мясными блоками на костях

	100

	Мясными блоками без костей

	80

	Олениной

	130

	Субпродуктами первой категории

	100

	Субпродуктами второй категории

	300

	Мясом птицы потрошеной

	100

	Мясом птицы полупотрошеной и непотрошеной

	120

	Мясокопченостями (ветчина, грудинка, рулеты, колбаса полукопченая)

	60

	Консервами мясными разными

	75

	Консервами из птицы с костями

	100

	Рыбой (в охлажденном, мороженом и соленом виде без головы)

	150

	Консервами рыбными разными

	120

	Сыром сычужным твердым

	48

	Сыром плавленым

	72

	Яйцами куриными, шт

	2

	5.
	Жиры животные топленые, маргарин заменять:
	100

	Маслом коровьим

	67

	Маслом растительным

	100

	Жиром-сырцом

	130

	Салом- шпик

	100

	6.
	Сахар заменять:
	100

	Карамелью

	50

	Вареньем, джемом, повидлом

	140

	Мармеладом

	130

	Печеньем

	100

	Вафлями

	100

	Халвой

	120

	Пастилой

	120

	7.
	Чай черный байховый заменять:
	100

	Чаем растворимым

	80

	Кофейным напитком

	800

4.  Нормы обеспечения пострадавшего населения предметами первой необходимости.

	№ п/п
	Наименование предмета
	Единицы измерения
	Количество

	1.
	Миска глубокая металлическая
	шт/чел
	1

	2.
	Ложка
	шт/чел
	1

	3.
	Кружка
	 шт/чел
	1

	4.
	Ведро
	шт.на 10 чел.
	2

	5.
	Чайник металлический
	шт.на 10 чел.
	1

	6.
	Мыло
	г/чел/мес.
	200

	7.
	Моющие средства
	г/чел/мес.
	500

	8.
	Постельные принадлежности
	компл./чел
	1

5. Нормы обеспечения пострадавшего населения водой.

	№ п/п
	Виды водопотребления
	Единицы измерения
	Количество

	1.
	Питье
	л/чел. в сут.
	2.5/5.0

	2.
	Приготовление пищи, умывание, в том числе:
	л/чел. в сут.
	7.5

	-приготовление пищи и мытье кухонной посуды
	л/чел. в сут.
	3.5

	- мытье индивидуальной посуды
	л/чел. в сут.
	1.0

	-мытье лица и рук
	л/чел. в сут.
	3.0

	3.
	Удовлетворения санитарно-гигиенических потреблений человека и обеспечение санитарно-гигиенического состояния помещений
	л/чел. в сут.
	21.0

	4.
	Выпечка хлеба и хлебопродуктов
	л/кг
	1,0

	5.
	Прачечные, химчистки
	л/кг
	40,0

	6.
	Для медицинских учреждений
	л/чел.в сут.
	50,0

	7.
	Полная санобработка людей
	л/чел.
	45,0

6. Нормы материальных ресурсов для минимизации последствий инфекционных заболеваний
	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Суточная потребность
	Общее кол-во на одного человека  (на 30 суток)

	1.
	Маска медицинская трехслойная на резинках, нестерильная
	шт.
	5
	150

	2.
	Респиратор класса FFP2
	шт.
	2
	60

	3.
	Комбинезон  защитный одноразовый (стандарта  EN 14126)
	шт.
	1
	30

	4.
	Защитные очки
	шт.
	1
	5

	5.
	Средства для дезинфекции рук (индивидуальная упаковка)
	мл.
	100
	3000

	6.
	бахилы
	шт.
	5
	150

	7.
	Инфракрасный термометр
	шт.
	1
	1

	8.
	Медицинские перчатки
	шт.
	2
	60

	9.
	Дезинфицирующие средство для поверхностей
	л

	0,8

7.Горюче-смазочные материалы и топливно-энергетические ресурсы.

	№п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

(норматив)

	1.
	Автобензин
	т
	6

	2.
	Дизельное топливо
	т
	4

8.Строительные материалы.

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

(норматив)

	1.
	Пиловочный хвойный
	Куб.м.
	20.0

	2.
	Брус
	Куб.м.
	3.0

	3.
	Доска обрезная
	Куб.м.
	9.5

	4.
	Гвозди L60
	Кг
	10

	5.
	L 100
	Кг
	10

	6.
	L 150
	Кг
	20

	7.
	L200
	Кг
	20